
 

Decreto Dirigenziale n. 26 del 18/07/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 15 - Direzione Generale per le risorse strumentali

 

U.O.D. 1 - Demanio regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FERROVIA CIRCUMVESUVIANA. RADDOPPIO IN NUOVA SEDE LINEA POIGLIANO -

SAN VITALIANO - LAVORI EX TITOLO VIII L. 219/81. DECRETO DEFINITIVO DI

ESPROPRIAZIONE COMUNE DI POMIGLIANO D'ARCO. RETTIFICA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  23 Luglio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO 

a) che con l’art. 8 del D.L.vo 19 novembre 1997, n. 422, è stato disposto il conferimento della
delega a favore delle Regioni dei compiti e delle funzioni attinenti la gestione delle ferrovie in ex
Gestione Commissariale Governativa ed in Concessione;

b) che  in  Regione  Campania  ,  tale  affidamento  ha  riguardato,  tra  le  altre,  la  Gestione
Commissariale Governativa della Ferrovia Circumvesuviana;

c) che la procedura di attuazione del conferimento della delega di cui al citato D. Lgs.vo 422/97
si è completata con l'emanazione del D.P.C.M. del  16.11.2000, pubblicato sul Supplemento
Ordinario alla Gazzetta Ufficiale n.303 del 30.12.2000, con il quale si è stabilito che a decorrere
dall'1.1.2001 la Regione Campania è subentrata allo stato nell'esercizio dei  compiti  e delle
funzioni  in  materia  di  trasporto  pubblico  locale  e  regionale  riguardante  le  ferrovie  in
concessione e le ex Gestioni Commissariali Governative;

d) che nel periodo di Gestione Commissariale Governativa affidata alla Soc. FS. S.p.A. Ai sensi
della Legge 662/1996, ed esercitata per il tramite del Responsabile Locale FS, l'infrastruttura
ferroviaria  della  Circumvesuviana  è  stata  interessata  da  interventi  di  potenziamento  ed
adeguamento con finanziamenti previsti dalle Leggi 219/81 e 341/95;

e) che nel contesto di cui al punto che precede rientrano le “Opere di raddoppio in nuova sede
della Linea Circumvesuviana Pomigliano – San Vitaliano” affidate in concessione, ex titolo VIII
Legge 219/81, al Consorzio COSNO, giusta conv. Rep. n.1,2 e 7 del 21.11.1981 e successivo
Atto Aggiuntivo n.34 del 27.3.1985;

f) che  la  soc.  Circumvesuviana  s.r.l.  con  nota  prot.n.  2992  del  26.4.2001,  ha  richiesto  al
Ministero  dei  Trasporti  e  della  Navigazione  ed  alla  Regione  Campania  l'emanazione  del
decreto definitivo di esproprio inerente l'opera in questione per le ditte ubicate nel Comune di
Pomigliano d'Arco, già occupate;
 
g) che  il   Ministero  dei  Trasporti  e  della  Navigazione  con  nota  prot.  n.4396  (TIF  2  )  del
2.10.2001  ha  richiesto  alla  Regione  Campania  di  procedere  alla  emanazione  del  decreto
definitivo di esproprio;

RILEVATO

a. che con il  Decreto n.7222/EST/1989 il  Comitato Interministeriale per la Programmazione
economica  ha  pronunciato  l'espropriazione,  in  favore  della  Gestione  di  Liquidazione  delle
attività del Presidente della Giunta Regionale della Campania – Commissario Straordinario del
Governo – nella persona dell'avv. Aldo Linguiti nominato dal CIPE, dell'immobile sottoindicato
di proprietà della SOMEPRA S.p.A. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  23 Luglio 2018



b. che la Giunta Regionale con Delibera n.6491 del 30.11.2001 ha autorizzato il Coordinatore
dell'Area Generale Trasporti e Viabilità all'emanazione di tutti gli atti relativi al procedimento di
esproprio relativi agli immobili necessari alla esecuzione della tratta funzionale Pomigliano-San
Vitaliano della Ferrovia Circumvesuviana;

c. che con la medesima deliberazione è stato precisato che tale procedura viene effettuata
esclusivamente in  adesione alla  esplicita richiesta  ministeriale,  per  assicurare la continuità
amministrativa e che, ai sensi del comma 2 dell'art. 3 del D.P.C.M. del 16.11.200, tutti gli oneri
afferenti alle procedure ablatorie in argomento restano a carico del Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti.

ATTESO:

che si è reso necessario procedere alla rettifica di alcune imprecisioni riportate nel suddetto
allegato  affetto  da  mero  errore  materiale  in  quanto  riporta  nell'allegato  del  decreto  stesso
l'espropriazione  della  p.lla  920 (ex  374b)  al  foglio  2  anziché  foglio  4  p.lla  920 (ex  374b)
N.C.E.U.;

RITENUTO

necessario  procedere  alla  rettifica  dell'allegato  al  D.D.  n.42  del  6.2.2002  così  come sopra
descritto;

Visto:

 il  Decreto  n.7222/EST/1989  del  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione
economica;

 il Decreto Dirigenziale n.42 del 6.2.2002 con il quale l'A.G.C. Trasporti e Viabilità; 

alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  dott.  Pasquale  Spina,  nonché  dall’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal dirigente dell'UOD 01 Demanio

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa e nella narrativa del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate:

1. di procedere alla rettifica del D.D. n.42 del 6.2.2002 in quanto per mero errore materiale è
stato riportato nell'allegato al Decreto stesso, l'espropriazione della p.lla  920 (ex 374b) al foglio
2 del Comune di Pomigliano d'Arco, anziché foglio 4 p.lla 920 (ex 374b) N.C.E.U. ;

2. di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Strumentali,  alla
Direzione Generale per la Mobilità, all'EAV e al BURC per la pubblicazione.

- avv. Rossana Giordano -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  23 Luglio 2018


	BURC n. 51 del  23 Luglio 2018

